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Abstrakt

Tato práce se zabývá změnou postavení Indie v mezinárodních vztazích v období od konce

studené války. Jedná se o případovou kvalitativní studii, která se dále věnuje hledání vlivů,

které zapříčinily změnu indického postavení. Práce skládá z následujících částí. V první části

jsou popsány teorie mezinárodních vztahů relevantních ke studii indického postavení v rámci

velmocenských vztahů. Dále práce analyzuje indický hospodářský vývoj a historický vývoj

indické zahraniční politiky a vztahy s nejvýznamnějšími globálními aktéry. Obsahem

poslední kapitoly je studie institucí globálního vládnutí a politika skupiny BRICS a její

vymezování se vůči institucím globálního vládnutí.

Abstract

This work discusses the change in indian position in international relations during the Cold

War. It is a qualitative case study, which is also dedicated to finding influences that caused

the change in the Indian position. Work includes the following sections. The first part

describes the theory of international relations relevant to the study of the Indian position

within the great power relations. Next part analyzes India's economic development and

historical development of India's foreign policy and relations with the most important global

3

actors. The final chapter is a study of global governance institutions and policies of BRICS

and its position to the institutions of global governance.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá postavením Indie v mezinárodních vztazích a jejím

politicko-hospodářským vývojem. Téma vývoje indické politiky, hospodářství a jeho

postavení na poli mezinárodních vztahů jsem si vybral z několika důvodů. Během studia mne

velmi zaujala problematika velmocenských vztahů. Mezinárodní vztahy mají totiž v současné

době znatelně odlišnou podobu od období studené války. Nejsou zde již dvě soupeřící

supervelmoci, kdežto mnoho globálních velmocí, z nichž mnohé patří i mezi velmoci jaderné.

Dnešní velmocenská politika se však odráží mnohem více od moci ekonomické než od moci

vojenské. Mnoho dříve rozvojových zemí zažívá výrazný hospodářský růst, díky kterému

dohání a v některých případech již i předhání západní velmoci a nadále tak významně mění

strukturu mezinárodních a mocenských vztahů. A Indie je toho jasným úkazem. Během

posledních dekád zaznamenala výrazný hospodářský růst, díky kterému Indie dosahuje

lepšího postavení v rámci mezinárodních vztahů. Toto postavení však v dnešní době neodráží

sílu indického hospodářství a velikost indické populace. Je proto pravděpodobné, že v blízké

budoucnosti bude docházet k výrazným proměnám světového řádu. Dalším důvodem, mé

volby je fakt, že jsem v Indii před dvěma lety strávil šest měsíců na rozvojovém projektu.

Zemi jsem tady osobně zažil, a rozhodl jsem se pro to ji věnovat i mnou diplomovou práci a

poznat blíže její historický vývoj a zahraniční vztahy.

Tato práce má za cíl analyzovat postavení Indie v mezinárodních vztazích a vymezit

hlavní vlivy, které toto postavení umožnily, jaké jsou hlavní aspekty současné zahraniční

politiky a jaké jsou případné zábrany v cestě k dalšímu zlepšení tohoto postavení.

Metodologicky se jedná o kvalitativní případovou studii zaměřenou na indický vývoj a

postavení Indie v mezinárodních vztazích, primárně na globální úrovni. Dnešní odborná

literatura se do velké míry zaobírá otázkami globálního vládnutí i skupinou BRICS. Tato

práce je však konkretizována na případ Indie a má za cíl analýzu konkrétních indických

kroků, cílů, potenciálu a postavení. Vycházet tedy budu z pramenů indické historie a

dokumentace o jejím hospodářském a politickém vývoji. Dalšími významnými zdroji budou

akademické práce o velmocenských vztazích, globálním vládnutí a skupině BRICS. Ke všem
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mnou probíraným tématům je k nalezení velké množství adekvátních zdrojů a proto věřím, že

ke každému tématu naleznu potřebné zdroje a informace.

Má studie o Indii bude mít následující strukturu. První část práce vytvoří teoretické

vymezení tématu. V jejím rámci poskytnu teoretické vymezení a vysvětlení postupů a

paradigmatu, které budou v práci použity. V této části vysvětlím některé z teorií

mezinárodních vztahů, které souvisí s mojí prací a v jejich rámci budu zkoumat vývoj a

velmocenský potenciál Indie. Práce bude nahlížena skrze neorealistický přístup, který

v teoretické části vysvětlím a zdůvodním, proč zrovna jej hodlám pro svou práci využít. Dále

vysvětlím nejdůležitější pojmy, které ve své práci budu používat. Pro vymezení prostředí,

v němž je tato studie indického vývoje provedena, se zaměřím na konkrétní aspekty

mezinárodních ekonomických vztahů a globální velmocenské politiky. Z ekonomických

teorií vysvětlím pojem vzájemné závislosti a s ním spjatý proces globalizace. V rámci

teoretického zázemí velmocenské politiky se budu zabývat rozdělením zemí na velmoci a

supervelmoci, jelikož různí autoři používají tyto termíny odlišně, a proto bude potřeba oba

pojmy pro využití v rámci této práce blíže vysvětlit. Dále vysvětlím rozdělení moci

v globálním prostředí a z toho vycházející polaritu mezinárodního systému. A jelikož se jádro

mé práce nachází v období od konce studené války, jejíž konec byl významným milníkem

v mezinárodních vztazích, popíšu změnu prostředí mezinárodních vztahů a jeho evoluci od

bipolárního světa, přes americkou hegemonii až k dnešnímu multipolárnímu systému.

Druhá část je již částí praktickou. Zde v úvodu nastíním vnitropolitická specifika, která

ovlivnila další vývoj indických zahraničních vztahů v období po zisku nezávislosti. Poté

popíšu vývoj zahraniční politiky Indie během studené války. V další části rozeberu její

ekonomický vývoj, s tím, že největší důraz bude kladen na přechodné období mezi

osmdesátými a devadesátými lety, které znamenaly pro indické hospodářství výrazný obrat.

Poté se zaměřím na období od konce studené války a na to, jak vypadal přerod směru indické

hospodářské politiky z centrálně plánované na liberální a jaké následky z ekonomických

reforem po roce 1991 vyplynuly.

Mou první výzkumnou otázku, na kterou budu hledat odpověď je, nakolik hospodářské

reformy ovlivnily postavení Indie v mezinárodních vztazích a zda jsou opravdu tou

nejvýznamnější příčinou k indickému hospodářskému růstu reformy po roce 1991.
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Mou hypotézou k první výzkumné otázce je, že tyto reformy jsou nejzásadnější příčinou

indického ekonomického růstu, avšak při podrobnější analýze lze vysledovat i další vlivy.

V další části se budu zabývat vývojem postavení Indie v mezinárodních vztazích a budu

se snažit zachytit jednotlivé tendence, které jsou pro vývoj mnou zkoumané země

nejvýznamnější, popřípadě odhalit některé neobvyklé jevy, které tento vývoj s sebou přinesl.

Blíže se podívám na vztahy a postavení Indie v rámci regionu a poté na vztahy s ostatními

světovými centry moci, tj. nejvýznamnějšími světovými velmocenskými aktéry. Konkrétně

půjde o region Jižní Asie a Jihovýchodní Asie, Evropskou unii a Spojené státy a nakonec

popíšu vývoj vztahů s Čínou, Brazílii a Jižní Afrikou.

Mou druhou výzkumnou otázkou v této části bude vyzkoumat vývoj postavení Indie

v mezinárodních vztazích, její současnou pozici a objasnit primární cíle indické zahraniční

politiky. Zde bych chtěl zjistit, jestli v období od konce studené války došlo k výraznému

zlepšení či výraznému zhoršení indických zahraničních vztahů a zdali se na nich projevily

hospodářské reformy z počátku devadesátých let.

Mou hypotézou pro tuto otázku je, že primárním cílem indické politiky je bezpochyby

posílení své pozice v rámci mezinárodních vztahů a zajištění své bezpečnosti. Vedle těchto

základní aspektů je však jedním z nejvýraznějších rysů indické zahraniční politiky snaha o

reformaci institucí globálního vládnutí, díky které by Indie mohla posílení své pozice

dosáhnout.

Třetí část této práce se zabývá skupinou BRICS. V této části popíšu její vznik a vývoj a

hlavní společné body a aspekty, které skupinu utvořili a udržují v chodu. Spolupráce zemí

BRICS je v současné době pro tyto země velmi zásadní, jelikož mají mnohé společné cíle

zahraniční politiky a díky vzájemné spolupráci mohou dosáhnout restrukturalizace institucí

globálního vládnutí. Na druhou stranu mají mnozí z členů této skupiny za sebou historické

neshody, a proto je otázka, nakolik mohou tyto země společně efektivně spolupracovat na

více rovinách, nežli jen při snaze o reformu globálního vládnutí.


[…]


ekonomický, a díky tomu i politický vzestup Indie. Toho bych chtěl docílit pomocí analýzy

hospodářského vývoje Indie. Budu zjišťovat jaké kroky vedly k tak velkému ekonomickému

růstu, jaká jsou specifika indické politiky, a pokusím se vysledovat klíčové aspekty, které

tento růst zapříčinily. V rámci současné indické zahraniční politiky bych chtěl také zohlednit

význam skupiny BRICS pro Indii a její vzájemné vztahy s jednotlivými členy BRICS,

prozkoumat další možný vývoj skupiny a zjistit jakou může Indie do budoucna hrát roli

v rámci globálního vládnutí a nakolik to umožní Indii dosáhnout svých cílů právě skupina

BRICS.

Výzkumné otázky a hypotézy

Otázka 1:

- Co zapříčinilo ekonomický vzestup Indie od konce studené války?

Hypotéza 1:

- Indie dosáhla svého ekonomického vzestupu díky reformám ekonomiky z první

poloviny devadesátých let.

Otázka 2:

- Jaké jsou primární strategické cíle současné indické politiky?

Hypotéza 2:

- Primárním cílem indické politiky je posílení své pozice v rámci mezinárodních

vztahů, popř. snaha o dosažení pozice světové velmoci. Toho se Indie bude snažit dosáhnout

pomocí vnitřního rozvoje i nástrojů vnější politiky.
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Otázka 3:

- Má Indie potenciál dosáhnout pozice světové velmoci? A jaké jsou případné nástroje,

které mohou Indii pomoci dosáhnout velmocenského postavení?

Hypotéza 3:

- Indie má potenciál dosáhnout postavení světové velmoci a k dosažení tohoto postavení

pomůže Indii nejvíce spolupráce se státy BRICS, reforma současného systému globálního

vládnutí a pokračující vnitřní rozvoj a reformy.

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Práce bude obsahovat tři základní části: Analýzu hospodářských reforem, rozbor měnící se

indické pozice v mezinárodních vztazích a možnosti dalšího posílení díky spolupráci v rámci

skupiny BRICS.

Při zpracování svého tématu bych chtěl primárně vycházet z teorií mezinárodních vztahů a

aplikovat je na konkrétní případ Indie. V rámci mého výzkumu použiji přístup neorealistické

teorie v mezinárodních vztazích, který se nejlépe hodí k ověření mocenských tendencí, a

podle tohoto zkoumání budu posuzovat konkrétní kroky indické politiky. Ke konci své práce

bych se zaměřil na konkrétní kroky skupiny BRICS a jaký mají její státy vliv na rozložení

moci ve světě. Od vzniku skupiny BRICS se tento spolek značně vymezuje vůči mnoha

aspektům globálního vládnutí a neustává ve své snaze o reformu současného systému. Na

základě svých závěrů bych rád zjistil, nakolik se Indie vymezuje vůči současnému systému a

jak by podle indického pohledu měly případné reformy vypadat.

Metodologicky bude má práce zpracována jako kvalitativní jedno-případová studie

zaměřená na Indii. Rozbor hospodářského vývoje bude proveden pomocí historické analýzy

indické politiky. V rámci této metody nepůjde čistě o popis historických událostí, ale o

vytvoření platformy, na kterou navazovaly další historické události, což by mi mohlo dokázat

vzájemnou kompatibilitu jednotlivých období indického vzestupu a pomoci při ověřování

mých hypotéz. Chtěl bych rozdělit období od roku 1991 do roku 2010 indického vývoje do
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několika menších období a ty bych vzájemně porovnal a snažil se vysledovat, nakolik

předchozí politika ovlivnila indický vzestup. Toto rozdělení by se většinou vztahovalo na

změny ve vládním složení, popřípadě jiné zlomové události. Rok 1991 jsem si vybral, jelikož

jde o rok, ve kterém došlo k prvním ekonomickým reformám v mnou sledovaném období a

rok 2010 z důvodu vzniku skupiny BRICS. V rámci mé práce bych chtěl vytvořit shrnutí

indické politiky, indického hospodářského vývoje, možnosti spolupráce se členy BRICS, cílů

indické zahraniční politiky a potenciálních kroků do budoucna.

Mojí závislou proměnou bude změna mocenského postavení Indie v mezinárodních

vztazích a nezávislými proměnnými budou reformy indické hospodářské politiky, spolupráce

v rámci skupiny BRICS, nástroje indické zahraniční politiky a systém institucí globálního

vládnutí. Tyto nezávislé proměnné jsem si zvolil, jelikož chci ověřit, nakolik rozvoj indické

ekonomiky zapříčinil posílení Indie v mezinárodních vztazích, nakolik může dojít k dalšímu

posílení díky spolupráci v rámci skupiny BRICS a nakolik je další indický rozvoj limitován

současným systémem globálního vládnutí. Cílem výzkumu je tedy zjištění nejvíce vlivných

nezávislých proměnných a na základě tohoto zjištění bych se chtěl pokusit o predikci budoucí

indické zahraniční politiky.

Předpokládaná osnova

 Úvod

 Teoretické vymezení

- Popis mnou použitých přístupů v rámci teorie mezinárodních vztahů

- Možnosti jejich aplikace na případ indického rozvoje

 Historická analýza rozvoje indické ekonomiky

- Indie 1991-1998

- Indie 1998-2004

- Indie 2004-2010

- Analýza výsledků

 Indická zahraniční politika

 BRICS
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◦ Indické současné kroky v rámci BRICS

◦ Postavení skupiny vůči současnému systému globálního vládnutí

◦ Možnosti další spolupráce v rámci skupiny

 Shrnutí indické zahraniční politiky

 Predikce budoucí politiky a hospodářského vývoje

 Závěr – ověření platnosti hypotéz, stanovení nejvýznamnějších faktorů vedoucích ke

změně jednotlivých sledovaných proměnných
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