PPOOSSUUDDEEKK MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ PPRRÁÁCCEE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV
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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Zaměření tématu má svou logiku díky sílící pozici Indie v MV, ovšem titul práce příliš
nekoresponduje s věcným zpracováním tématu – diplomant se v práci vlastně
zaměřil na ekonomické reformy Indie, aniž by to extrapoloval do sféry MV a změny
postavení Indie v MV, a to i přes jasná doporučení z mé strany; výzkumné otázky
jsou formulovány přesně, logicky adekvátně stanoveným hypotézám, obávám se ale,
že prostřednictvím samotného textu diplomky nemohl autor hypotézy jednoznačně
verifikovat;

ii. teorií nabízí diplomant poměrně dost či dokonce za teorie v rámci členění příslušné
kapitoly představuje faktické fenomény MV – např. supervelmoci, multipolární
systém apod. – dochází tu tak k rozmělnění teoretické části s učebnicovým
přehledem konkrétní roviny MV; teoretický rámec DP působí tak poněkud
instrumentálně a vlastně i nepřesně; autor mluví v úvodu o analýze jako metodě, ale
práce je pouhou deskripcí, což ale u daného tématu nemusí být na škodu;

iii. literatura není příliš bohatá, ale pro účely této DP postačující, především v té
praktické, empirické části;

iv. bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Zpracování je deskriptivní, lze vystopovat vlastní argumentace, podařilo se odpovědět na
výzkumné otázky i hypotézy.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V podstatě již bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Nepochopila jsem smysl dvou příloh, které jsou uvedeny již jednou na str. 58-59.
Nakolik je indická vnitřní orientace dosud zatížená path dependency blízkých vztahů
k SSSR a plánovitému hospodářství?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, ačkoliv původní ambice byly vyšší,
než se je podařilo s vypracováním tématu skloubit. Doporučuju ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.
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